
 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 

DELIBERAÇÃO Nº 621/2025 

EMENTA: Aprovação pelo Plenário de ato 
Ad Referendum da Diretoria do CRF/PA 
referente a homologação de Autos de 
Infração para os quais não houve defesa ou 
houve defesa intempestiva. 

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará – CRF-PA, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares; 

Considerando o Art. 7º, § 1º da Resolução CFF nº 566/2012, que dispõe sobre a 
homologação Ad Referendum de Autos de Infração para os quais não houve defesa ou 
houve defesa intempestiva. 

DELIBERA: 

Art. 1º - Aprovar a homologação de Autos de Infração, realizada mediante ato Ad 
Referendum da Diretoria do CRF/PA, para os quais não houve apresentação de defesa 
ou houve apresentação de defesa intempestiva, conforme listados abaixo; 

1.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410011557 
Firma: CRF-PA 18397 - OLIVEIRA E SOUSA LTDA 
Nome Fantasia: MERCANTIL E FARMACIA BOM VIZINHO 
Município: SANTAREM-PA 
Termo de Inspeção: 10052410011557 
Auto de Infração: 20052410011557 datado de 01/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
2.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410020953 
Firma: CRF-PA 11142 - C N M DE SOUZA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: MARITUBA-PA 
Termo de Inspeção: 10112410020953 
Auto de Infração: 20112410020953 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
3.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410020937 
Firma: CRF-PA 14432 - JCS JUNIOR COM VAREJ DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
Nome Fantasia: FARMACIA SENADOR 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10132410020937 
Auto de Infração: 20132410020937 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
4.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410020937 
Firma: CRF-PA 14432 - JCS JUNIOR COM VAREJ DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
Nome Fantasia: FARMACIA SENADOR 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10132410020937 
Auto de Infração: 20132410020937 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
5.Processo Administrativo Fiscal nº 10042410021716 
Firma: CRF-PA 15071 - ALINE ELISA DE SOUSA SILVA 
Nome Fantasia: DROGARIA MAIS ECONOMICA 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10042410021716 
Auto de Infração: 20042410021716 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
6.Processo Administrativo Fiscal nº 10042410021716 
Firma: CRF-PA 15071 - ALINE ELISA DE SOUSA SILVA 
Nome Fantasia: DROGARIA MAIS ECONOMICA 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10042410021716 
Auto de Infração: 20042410021716 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
7.Processo Administrativo Fiscal nº 10042410021551 
Firma: CRF-PA 17575 - FARMACIA SAUDE & VIDA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA SAUDE & VIDA 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10042410021551 
Auto de Infração: 20042410021551 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
8.Processo Administrativo Fiscal nº 10042410021551 
Firma: CRF-PA 17575 - FARMACIA SAUDE & VIDA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA SAUDE & VIDA 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10042410021551 
Auto de Infração: 20042410021551 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
9.Processo Administrativo Fiscal nº 10042410021714 
Firma: CRF-PA 17775 - DROGARIA LOGOS DEUS E FORTE LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA LOGOS 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10042410021714 
Auto de Infração: 20042410021714 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
10.Processo Administrativo Fiscal nº 10042410021714 
Firma: CRF-PA 17775 - DROGARIA LOGOS DEUS E FORTE LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA LOGOS 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10042410021714 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Auto de Infração: 20042410021714 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
11.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410021116 
Firma: CRF-PA L727882018 - K S MONTEIRO DA SILVA 
Nome Fantasia: DROGARIAS FACIL ACESSO 
Município: SANTAREM-PA 
Termo de Inspeção: 10052410021116 
Auto de Infração: 20052410021116 datado de 02/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
12.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410031019 
Firma: CRF-PA 14058 - Z G DA SILVEIRA DROGARIAS 
Nome Fantasia: FARMACIA SALMO 23 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10122410031019 
Auto de Infração: 20122410031019 datado de 03/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
13.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410031019 
Firma: CRF-PA 14058 - Z G DA SILVEIRA DROGARIAS 
Nome Fantasia: FARMACIA SALMO 23 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10122410031019 
Auto de Infração: 20122410031019 datado de 03/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
14.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410031128 
Firma: CRF-PA 17152 - ISRAEL COM DE PROD FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: ISRAEL FARMA 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10122410031128 
Auto de Infração: 20122410031128 datado de 03/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
15.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410040912 
Firma: CRF-PA 13720 - MUNICIPIO DE IGARAPE-ACU 
Nome Fantasia: HOSP MUN JOSE BERNARDO DA SILVEIRA 
Município: IGARAPE-ACU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410040912 
Auto de Infração: 20092410040912 datado de 04/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
16.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410040944 
Firma: CRF-PA 15479 - MUNICIPIO DE IGARAPE AÇU 
Nome Fantasia: C A F 
Município: IGARAPE-ACU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410040944 
Auto de Infração: 20092410040944 datado de 04/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
 
17.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410071628 
Firma: CRF-PA 10714 - M C PADILHA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO POVO - FILIAL 
Município: AUGUSTO CORREA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410071628 
Auto de Infração: 20092410071628 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
18.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410071628 
Firma: CRF-PA 10714 - M C PADILHA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO POVO - FILIAL 
Município: AUGUSTO CORREA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410071628 
Auto de Infração: 20092410071628 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
19.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410071742 
Firma: CRF-PA 12986 - R ROCHA FURTADO 
Nome Fantasia: MAIS PREÇO BOM 
Município: SOURE-PA 
Termo de Inspeção: 10112410071742 
Auto de Infração: 20112410071742 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
20.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410071742 
Firma: CRF-PA 12986 - R ROCHA FURTADO 
Nome Fantasia: MAIS PREÇO BOM 
Município: SOURE-PA 
Termo de Inspeção: 10112410071742 
Auto de Infração: 20112410071742 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
21.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410071742 
Firma: CRF-PA 12986 - R ROCHA FURTADO 
Nome Fantasia: MAIS PREÇO BOM 
Município: SOURE-PA 
Termo de Inspeção: 10112410071742 
Auto de Infração: 20112410071742 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
22.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410071409 
Firma: CRF-PA 13328 - L DO P DOS ANJOS MELO - ME 
Nome Fantasia: BIG FARMA 
Município: SALVATERRA-PA 
Termo de Inspeção: 10112410071409 
Auto de Infração: 20112410071409 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
23.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410071409 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Firma: CRF-PA 13328 - L DO P DOS ANJOS MELO - ME 
Nome Fantasia: BIG FARMA 
Município: SALVATERRA-PA 
Termo de Inspeção: 10112410071409 
Auto de Infração: 20112410071409 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
24.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410071138 
Firma: CRF-PA 15509 - N N DOS SANTOS CORDEIRO 
Nome Fantasia: FARMA VIDA 
Município: AUGUSTO CORREA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410071138 
Auto de Infração: 20092410071138 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
25.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410071553 
Firma: CRF-PA 16716 - A DA COSTA SILVA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA PAGUE MENOS 
Município: AUGUSTO CORREA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410071553 
Auto de Infração: 20092410071553 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
26.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410071641 
Firma: CRF-PA 16756 - M. R. DA S. PINHEIRO 
Nome Fantasia: BELA FARMA 
Município: AUGUSTO CORREA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410071641 
Auto de Infração: 20092410071641 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
27.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410071723 
Firma: CRF-PA 17092 - A C A FARMACIA PRECO BAIXO LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: TAILANDIA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410071723 
Auto de Infração: 20132410071723 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
28.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410071107 
Firma: CRF-PA L007102328 - NAO DEMONSTROU 
Nome Fantasia: FARMACIA CENTRAL 
Município: AUGUSTO CORREA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410071107 
Auto de Infração: 20092410071107 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
29.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410071004 
Firma: CRF-PA L705084030 - FARMACIA 
Nome Fantasia: FARMALIMA 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10122410071004 
Auto de Infração: 20122410071004 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
30.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410071610 
Firma: CRF-PA L725996015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ AÇU 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU 
Município: TOME-ACU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410071610 
Auto de Infração: 20142410071610 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
31.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410071610 
Firma: CRF-PA L725996015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ AÇU 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU 
Município: TOME-ACU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410071610 
Auto de Infração: 20142410071610 datado de 07/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
32.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410081037 
Firma: CRF-PA 10924 - J S SOBRINHO - ME 
Nome Fantasia: CEARA FARMA 
Município: VISEU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410081037 
Auto de Infração: 20092410081037 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
33.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410081037 
Firma: CRF-PA 10924 - J S SOBRINHO - ME 
Nome Fantasia: CEARA FARMA 
Município: VISEU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410081037 
Auto de Infração: 20092410081037 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
34.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410081037 
Firma: CRF-PA 10924 - J S SOBRINHO - ME 
Nome Fantasia: CEARA FARMA 
Município: VISEU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410081037 
Auto de Infração: 20092410081037 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
35.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081829 
Firma: CRF-PA 11459 - ALTAMIRA MEDICAMENTOS LTDA ME 
Nome Fantasia: SANDI FARMA 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081829 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Auto de Infração: 20052410081829 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
36.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410081501 
Firma: CRF-PA 11695 - FARMACIA DO TRABALHADOR DE TOME-ACU - LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHADOR DE TOME-ACU 
Município: TOME-ACU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410081501 
Auto de Infração: 20142410081501 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
37.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410081501 
Firma: CRF-PA 11695 - FARMACIA DO TRABALHADOR DE TOME-ACU - LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHADOR DE TOME-ACU 
Município: TOME-ACU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410081501 
Auto de Infração: 20142410081501 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
38.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410081501 
Firma: CRF-PA 11695 - FARMACIA DO TRABALHADOR DE TOME-ACU - LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHADOR DE TOME-ACU 
Município: TOME-ACU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410081501 
Auto de Infração: 20142410081501 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
39.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410081612 
Firma: CRF-PA 11807 - MUNICIPIO DE VIZEU 
Nome Fantasia: CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICA 
Município: VISEU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410081612 
Auto de Infração: 20092410081612 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
40.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410080918 
Firma: CRF-PA 12302 - DANIELI DO S. F. DE SOUZA - ME 
Nome Fantasia: DANI FARMA 
Município: VISEU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410080918 
Auto de Infração: 20092410080918 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
41.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410080914 
Firma: CRF-PA 12466 - E PEDREIRA DA SILVA 
Nome Fantasia: FARMA VIDA 
Município: VISEU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410080914 
Auto de Infração: 20092410080914 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
 
42.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410080914 
Firma: CRF-PA 12466 - E PEDREIRA DA SILVA 
Nome Fantasia: FARMA VIDA 
Município: VISEU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410080914 
Auto de Infração: 20092410080914 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
43.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410081546 
Firma: CRF-PA 13788 - PAMELA P LOPES FARMACIA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHOR DO PARA 
Município: BREU BRANCO-PA 
Termo de Inspeção: 10132410081546 
Auto de Infração: 20132410081546 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
44.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410081546 
Firma: CRF-PA 13788 - PAMELA P LOPES FARMACIA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHOR DO PARA 
Município: BREU BRANCO-PA 
Termo de Inspeção: 10132410081546 
Auto de Infração: 20132410081546 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
45.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081910 
Firma: CRF-PA 14622 - F N DA SILVA LTDA 
Nome Fantasia: SOS FARMA ATM 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081910 
Auto de Infração: 20052410081910 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
 
46.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081910 
Firma: CRF-PA 14622 - F N DA SILVA LTDA 
Nome Fantasia: SOS FARMA ATM 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081910 
Auto de Infração: 20052410081910 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
47.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410081603 
Firma: CRF-PA 14726 - JOYCEMELI SALDANHA DA CRUZ 
Nome Fantasia: MEDICAL FARMA 
Município: SOURE-PA 
Termo de Inspeção: 10112410081603 
Auto de Infração: 20112410081603 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
48.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410081603 
Firma: CRF-PA 14726 - JOYCEMELI SALDANHA DA CRUZ 
Nome Fantasia: MEDICAL FARMA 
Município: SOURE-PA 
Termo de Inspeção: 10112410081603 
Auto de Infração: 20112410081603 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
49.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410081603 
Firma: CRF-PA 14726 - JOYCEMELI SALDANHA DA CRUZ 
Nome Fantasia: MEDICAL FARMA 
Município: SOURE-PA 
Termo de Inspeção: 10112410081603 
Auto de Infração: 20112410081603 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
50.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410081335 
Firma: CRF-PA 14819 - MUNICÍPIO DE TOME AÇU 
Nome Fantasia: U P A  24 HORAS 
Município: TOME-ACU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410081335 
Auto de Infração: 20142410081335 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
51.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410081143 
Firma: CRF-PA 14821 - MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇU 
Nome Fantasia: CAPS 
Município: TOME-ACU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410081143 
Auto de Infração: 20142410081143 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
52.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410081832 
Firma: CRF-PA 15227 - A C CARVALHO EIRELI 
Nome Fantasia: DROGARIA INOVAR 
Município: TUCURUI-PA 
Termo de Inspeção: 10132410081832 
Auto de Infração: 20132410081832 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
53.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410081832 
Firma: CRF-PA 15227 - A C CARVALHO EIRELI 
Nome Fantasia: DROGARIA INOVAR 
Município: TUCURUI-PA 
Termo de Inspeção: 10132410081832 
Auto de Infração: 20132410081832 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
54.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410081804 
Firma: CRF-PA 15650 - CSL PARENTE LTDA 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Nome Fantasia: FARMA LUZ 
Município: VISEU-PA 
Termo de Inspeção: 10092410081804 
Auto de Infração: 20092410081804 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
55.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081904 
Firma: CRF-PA 15681 - R ROCHA BARROS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIAS BEM  ECONOMICA 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081904 
Auto de Infração: 20052410081904 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
56.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081904 
Firma: CRF-PA 15681 - R ROCHA BARROS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIAS BEM  ECONOMICA 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081904 
Auto de Infração: 20052410081904 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
57.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081853 
Firma: CRF-PA 15890 - A ORLANDO R PINHEIRO COMERCIO 
Nome Fantasia: DROGARIA XINGU 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081853 
Auto de Infração: 20052410081853 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
58.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081853 
Firma: CRF-PA 15890 - A ORLANDO R PINHEIRO COMERCIO 
Nome Fantasia: DROGARIA XINGU 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081853 
Auto de Infração: 20052410081853 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
59.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410081539 
Firma: CRF-PA 16079 - DROGARIA MODELO EIRELI 
Nome Fantasia: DROGARIA MODELO 
Município: BREU BRANCO-PA 
Termo de Inspeção: 10132410081539 
Auto de Infração: 20132410081539 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
60.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410081539 
Firma: CRF-PA 16079 - DROGARIA MODELO EIRELI 
Nome Fantasia: DROGARIA MODELO 
Município: BREU BRANCO-PA 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Termo de Inspeção: 10132410081539 
Auto de Infração: 20132410081539 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
61.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410081926 
Firma: CRF-PA 16994 - FPB TUCURUI 1 COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: TUCURUI-PA 
Termo de Inspeção: 10132410081926 
Auto de Infração: 20132410081926 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
62.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410081926 
Firma: CRF-PA 16994 - FPB TUCURUI 1 COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: TUCURUI-PA 
Termo de Inspeção: 10132410081926 
Auto de Infração: 20132410081926 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
63.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410081926 
Firma: CRF-PA 16994 - FPB TUCURUI 1 COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: TUCURUI-PA 
Termo de Inspeção: 10132410081926 
Auto de Infração: 20132410081926 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
64.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410080854 
Firma: CRF-PA 17132 - A C DE ASSIS FARMACIA PREÇO BAIXO LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: TAILANDIA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410080854 
Auto de Infração: 20132410080854 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
65.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410080854 
Firma: CRF-PA 17132 - A C DE ASSIS FARMACIA PREÇO BAIXO LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: TAILANDIA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410080854 
Auto de Infração: 20132410080854 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
66.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410082100 
Firma: CRF-PA 17366 - A P OLIVEIRA DE MELO ALVES MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: ANDRE MIX DROGARIA 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410082100 
Auto de Infração: 20052410082100 datado de 08/10/2024 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
67.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410082100 
Firma: CRF-PA 17366 - A P OLIVEIRA DE MELO ALVES MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: ANDRE MIX DROGARIA 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410082100 
Auto de Infração: 20052410082100 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
68.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410082100 
Firma: CRF-PA 17366 - A P OLIVEIRA DE MELO ALVES MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: ANDRE MIX DROGARIA 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410082100 
Auto de Infração: 20052410082100 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
69.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081822 
Firma: CRF-PA 5505 - EXTRAPHARMA EIRELI 
Nome Fantasia: DROGAMIL 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081822 
Auto de Infração: 20052410081822 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
70.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081837 
Firma: CRF-PA 8833 - ADRIANA DIAS RIBEIRO-EPP 
Nome Fantasia: DROGA NORTE 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081837 
Auto de Infração: 20052410081837 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
71.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410081837 
Firma: CRF-PA 8833 - ADRIANA DIAS RIBEIRO-EPP 
Nome Fantasia: DROGA NORTE 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410081837 
Auto de Infração: 20052410081837 datado de 08/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
72.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410090913 
Firma: CRF-PA 15293 - ADRIANA DIAS RIBEIRO 
Nome Fantasia: EXTRA POPULAR 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410090913 
Auto de Infração: 20052410090913 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
73.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410091802 
Firma: CRF-PA 15552 - RONALDO CRUZ & JOSIANE REIS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA DA FAMILIA 
Município: SANTA LUZIA DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410091802 
Auto de Infração: 20092410091802 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
74.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410091802 
Firma: CRF-PA 15552 - RONALDO CRUZ & JOSIANE REIS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA DA FAMILIA 
Município: SANTA LUZIA DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410091802 
Auto de Infração: 20092410091802 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
75.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410090943 
Firma: CRF-PA 18022 - FARMACIA DO TRABALHADOR LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHADOR 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410090943 
Auto de Infração: 20052410090943 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
76.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410090943 
Firma: CRF-PA 18022 - FARMACIA DO TRABALHADOR LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHADOR 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410090943 
Auto de Infração: 20052410090943 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
77.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410091140 
Firma: CRF-PA 18333 - J NASCIMENTO DE SOUZA 
Nome Fantasia: J N FARMA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410091140 
Auto de Infração: 20062410091140 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
78.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410091354 
Firma: CRF-PA 8790 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE CONCORDIA DO PARA 
Nome Fantasia: FARMC HOSP UNID MISTA DE SAUDE 
Município: CONCORDIA DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410091354 
Auto de Infração: 20142410091354 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
79.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410091146 
Firma: CRF-PA L709132148 - FUNDO MUN. DE SAÚDE DE CONCÓRDIA DO PARÁ 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Nome Fantasia: CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO - CAF 
Município: CONCORDIA DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410091146 
Auto de Infração: 20142410091146 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
80.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410091140 
Firma: CRF-PA L709133294 - FUNDO MUN. DE SAÚDE DE CONCÓRDIA DO PARÁ 
Nome Fantasia: FARMACIA DO CAPS 
Município: CONCORDIA DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410091140 
Auto de Infração: 20142410091140 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
81.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410091024 
Firma: CRF-PA L728479988 - CRISTIANE FARIAS PROD FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: CRIS FARMA 
Município: CACHOEIRA DO PIRIA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410091024 
Auto de Infração: 20092410091024 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
82.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410090931 
Firma: CRF-PA L728480510 - ULTRA MED FARMA LTDA 
Nome Fantasia: ULTRA MED FARMA 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410090931 
Auto de Infração: 20052410090931 datado de 09/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
83.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410101605 
Firma: CRF-PA 10915 - N C COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA MAIS SAUDE 
Município: ACARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410101605 
Auto de Infração: 20142410101605 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
84.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410101605 
Firma: CRF-PA 10915 - N C COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA MAIS SAUDE 
Município: ACARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410101605 
Auto de Infração: 20142410101605 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
85.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410101056 
Firma: CRF-PA 14595 - M DE LIMA ARRAIS EIRELI 
Nome Fantasia: DROGARIA SAO LUCAS 
Município: TUCURUI-PA 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Termo de Inspeção: 10132410101056 
Auto de Infração: 20132410101056 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
86.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410101056 
Firma: CRF-PA 14595 - M DE LIMA ARRAIS EIRELI 
Nome Fantasia: DROGARIA SAO LUCAS 
Município: TUCURUI-PA 
Termo de Inspeção: 10132410101056 
Auto de Infração: 20132410101056 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
87.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410101538 
Firma: CRF-PA 15036 - R & FERREIRA FARMACIA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIAS PREÇO BAIXO 
Município: ACARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410101538 
Auto de Infração: 20142410101538 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
88.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410101538 
Firma: CRF-PA 15036 - R & FERREIRA FARMACIA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIAS PREÇO BAIXO 
Município: ACARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410101538 
Auto de Infração: 20142410101538 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
89.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410101515 
Firma: CRF-PA 15246 - MUN DE SANTA LUZIA DO PARÁ- FUNDO MUN. SAÚDE 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL JOSÉ LUIS DE LIMA 
Município: SANTA LUZIA DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410101515 
Auto de Infração: 20092410101515 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
90.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410100952 
Firma: CRF-PA 18565 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BUJARU 
Nome Fantasia: URGENCIA E EMERGENCIA 
Município: BUJARU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410100952 
Auto de Infração: 20142410100952 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
91.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410101039 
Firma: CRF-PA 18567 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BUJARU 
Nome Fantasia: CENTRAL DE ABASTECECIMENTO FARMACEUTICO 
Município: BUJARU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410101039 
Auto de Infração: 20142410101039 datado de 10/10/2024 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
92.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410101142 
Firma: CRF-PA 18579 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BUJARU 
Nome Fantasia: CENTRO DE SAUDE LAURO MONTEIRO 
Município: BUJARU-PA 
Termo de Inspeção: 10142410101142 
Auto de Infração: 20142410101142 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
93.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410100956 
Firma: CRF-PA 2762 - EUROPA PHARMACY -LTDA EPP 
Nome Fantasia: DROGAMIL DO TRABALHADOR 
Município: ALTAMIRA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410100956 
Auto de Infração: 20052410100956 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
 
 
 
94.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410101612 
Firma: CRF-PA 6545 - BENEDITO A F DA COSTA 
Nome Fantasia: FARMACIA PARAENSE 
Município: ACARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410101612 
Auto de Infração: 20142410101612 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
95.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410101612 
Firma: CRF-PA 6545 - BENEDITO A F DA COSTA 
Nome Fantasia: FARMACIA PARAENSE 
Município: ACARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410101612 
Auto de Infração: 20142410101612 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
96.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410101643 
Firma: CRF-PA 9935 - I DA SILVA DAMASCENA LTDA 
Nome Fantasia: IVANA FARMA 
Município: GOIANESIA DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410101643 
Auto de Infração: 20132410101643 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
97.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410101643 
Firma: CRF-PA 9935 - I DA SILVA DAMASCENA LTDA 
Nome Fantasia: IVANA FARMA 
Município: GOIANESIA DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410101643 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Auto de Infração: 20132410101643 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
98.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410101736 
Firma: CRF-PA L728592457 - NATAN E EDICLEI 
Nome Fantasia: DROGARIA PRINCIPAL FARMA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410101736 
Auto de Infração: 20062410101736 datado de 10/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
99.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410111026 
Firma: CRF-PA 15393 - M A L FRANCO - SETOR VAREJISTA DE MEDICAM EIRELI 
Nome Fantasia: MARIFARMA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410111026 
Auto de Infração: 20062410111026 datado de 11/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
100.Processo Administrativo Fiscal nº 10102410110845 
Firma: CRF-PA 15626 - DROGARIA SANTA TEREZA COMERC DE MED E PERF LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA FARMELHOR SANTA TEREZA 
Município: REDENCAO-PA 
Termo de Inspeção: 10102410110845 
Auto de Infração: 20102410110845 datado de 11/10/2024 
Natureza da Infração: COMPLEMENTAÇÃO DE CCH 
 
101.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410111718 
Firma: CRF-PA 16962 - G OLIVEIRA COMERCIAL LTDA 
Nome Fantasia: DROGA FARMA 
Município: ACARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410111718 
Auto de Infração: 20142410111718 datado de 11/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
102.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410111718 
Firma: CRF-PA 16962 - G OLIVEIRA COMERCIAL LTDA 
Nome Fantasia: DROGA FARMA 
Município: ACARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410111718 
Auto de Infração: 20142410111718 datado de 11/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
103.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410110944 
Firma: CRF-PA 17829 - GS FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: GS FARMA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10122410110944 
Auto de Infração: 20122410110944 datado de 11/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
 
104.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410111129 
Firma: CRF-PA L705517963 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 
Nome Fantasia: UPA 24H DANIEL BERG - ICUI 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410111129 
Auto de Infração: 20062410111129 datado de 11/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
105.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410111603 
Firma: CRF-PA L728673206 - C W COMERCIO 
Nome Fantasia: C W FARMA 
Município: ACARA-PA 
Termo de Inspeção: 10142410111603 
Auto de Infração: 20142410111603 datado de 11/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
106.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410141512 
Firma: CRF-PA 14344 - SAMARA F. LIRA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO POVO 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410141512 
Auto de Infração: 20052410141512 datado de 14/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
107.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410141512 
Firma: CRF-PA 14344 - SAMARA F. LIRA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO POVO 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410141512 
Auto de Infração: 20052410141512 datado de 14/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
108.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410141512 
Firma: CRF-PA 14344 - SAMARA F. LIRA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO POVO 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410141512 
Auto de Infração: 20052410141512 datado de 14/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
109.Processo Administrativo Fiscal nº 10142410141120 
Firma: CRF-PA 14927 - THIAGO T DA SILVA 
Nome Fantasia: FARMACIA POPULAR I.9 - ICOARACI 2 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10142410141120 
Auto de Infração: 20142410141120 datado de 14/10/2024 
Natureza da Infração: SEM SUBSTITUTO 
 
110.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410141709 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Firma: CRF-PA 17841 - PHARMA MAIS POPULAR LTDA 
Nome Fantasia: PHARMA MAIS POPULAR CUIDANDO DE VOCE 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410141709 
Auto de Infração: 20052410141709 datado de 14/10/2024 
Natureza da Infração: COMPLEMENTAÇÃO DE CCH 
 
111.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410141655 
Firma: CRF-PA 17855 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Nome Fantasia: UPA 24 - JOAO FRANCISCO BOZI 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410141655 
Auto de Infração: 20052410141655 datado de 14/10/2024 
Natureza da Infração: COMPLEMENTAÇÃO DE CCH 
 
112.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410141526 
Firma: CRF-PA 18130 - FARMACIA ULTRA DO POVO LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO POVO 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410141526 
Auto de Infração: 20052410141526 datado de 14/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
113.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410141526 
Firma: CRF-PA 18130 - FARMACIA ULTRA DO POVO LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO POVO 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410141526 
Auto de Infração: 20052410141526 datado de 14/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
114.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410150945 
Firma: CRF-PA 17852 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Nome Fantasia: UNIDADE BASICA DE SAUDE DOM IVO EDUARDO DA SILVA 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410150945 
Auto de Infração: 20052410150945 datado de 15/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
115.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410150945 
Firma: CRF-PA 17852 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Nome Fantasia: UNIDADE BASICA DE SAUDE DOM IVO EDUARDO DA SILVA 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410150945 
Auto de Infração: 20052410150945 datado de 15/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
116.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410151134 
Firma: CRF-PA 18362 - TEREZINHA S DA SILVA 
Nome Fantasia: FARMACIA MINI PRECO 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10112410151134 
Auto de Infração: 20112410151134 datado de 15/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
117.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410151425 
Firma: CRF-PA L718822975 - FARMACIA UNIÃO 
Nome Fantasia: FARMACIA UNIÃO 
Município: NOVO REPARTIMENTO-PA 
Termo de Inspeção: 10052410151425 
Auto de Infração: 20052410151425 datado de 15/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
118.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410150859 
Firma: CRF-PA L728993039 - NÃO DEMONSTROU 
Nome Fantasia: SUELEN CONVENIÊNCIA 
Município: CASTANHAL-PA 
Termo de Inspeção: 10092410150859 
Auto de Infração: 20092410150859 datado de 15/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
119.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410161008 
Firma: CRF-PA 14216 - C F SOARES BATISTA 
Nome Fantasia: FE EM DEUS 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10112410161008 
Auto de Infração: 20112410161008 datado de 16/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
120.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410161008 
Firma: CRF-PA 14216 - C F SOARES BATISTA 
Nome Fantasia: FE EM DEUS 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10112410161008 
Auto de Infração: 20112410161008 datado de 16/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
121.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410161235 
Firma: CRF-PA 14432 - JCS JUNIOR COM VAREJ DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
Nome Fantasia: FARMACIA SENADOR 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10062410161235 
Auto de Infração: 20062410161235 datado de 16/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
122.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410161235 
Firma: CRF-PA 14432 - JCS JUNIOR COM VAREJ DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
Nome Fantasia: FARMACIA SENADOR 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10062410161235 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Auto de Infração: 20062410161235 datado de 16/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
123.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410161607 
Firma: CRF-PA L729109137 - FARMACIA LIDER LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA LIDER 
Município: PACAJA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410161607 
Auto de Infração: 20052410161607 datado de 16/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
124.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410170852 
Firma: CRF-PA 10710 - FPB ANAPU COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: ANAPU-PA 
Termo de Inspeção: 10052410170852 
Auto de Infração: 20052410170852 datado de 17/10/2024 
Natureza da Infração: COMPLEMENTAÇÃO DE CCH 
 
125.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410170846 
Firma: CRF-PA 13706 - REDE INOVA DROGARIAS LTDA 
Nome Fantasia: REDE INOVA DROGARIAS 
Município: ANAPU-PA 
Termo de Inspeção: 10052410170846 
Auto de Infração: 20052410170846 datado de 17/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
126.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410170846 
Firma: CRF-PA 13706 - REDE INOVA DROGARIAS LTDA 
Nome Fantasia: REDE INOVA DROGARIAS 
Município: ANAPU-PA 
Termo de Inspeção: 10052410170846 
Auto de Infração: 20052410170846 datado de 17/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
127.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410171041 
Firma: CRF-PA 15869 - T LOPES DOS SANTOS 
Nome Fantasia: TOTAL FARMA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10112410171041 
Auto de Infração: 20112410171041 datado de 17/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
128.Processo Administrativo Fiscal nº 10112410171041 
Firma: CRF-PA 15869 - T LOPES DOS SANTOS 
Nome Fantasia: TOTAL FARMA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10112410171041 
Auto de Infração: 20112410171041 datado de 17/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
 
129.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410171001 
Firma: CRF-PA 17776 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ANAPU 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL OSCAR DE DEA 
Município: ANAPU-PA 
Termo de Inspeção: 10052410171001 
Auto de Infração: 20052410171001 datado de 17/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
130.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410170916 
Firma: CRF-PA 18587 - VIVER COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: VIVER FARMACIAS 
Município: ANAPU-PA 
Termo de Inspeção: 10052410170916 
Auto de Infração: 20052410170916 datado de 17/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
131.Processo Administrativo Fiscal nº 10102410180821 
Firma: CRF-PA 14359 - COMERCIO DE PRODUTOS FARMAC PAGUE MENOS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA PAGUE MENOS 
Município: CUMARU DO NORTE-PA 
Termo de Inspeção: 10102410180821 
Auto de Infração: 20102410180821 datado de 18/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
132.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410180941 
Firma: CRF-PA 16161 - MEGAFARMA DROGARIAS EIRELI 
Nome Fantasia: MEGAFARMA 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10122410180941 
Auto de Infração: 20122410180941 datado de 18/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
133.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410180941 
Firma: CRF-PA 16161 - MEGAFARMA DROGARIAS EIRELI 
Nome Fantasia: MEGAFARMA 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10122410180941 
Auto de Infração: 20122410180941 datado de 18/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
134.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410181031 
Firma: CRF-PA 17619 - CBS FREIRE COM DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA POPULAR 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10122410181031 
Auto de Infração: 20122410181031 datado de 18/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
135.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410181031 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Firma: CRF-PA 17619 - CBS FREIRE COM DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA POPULAR 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10122410181031 
Auto de Infração: 20122410181031 datado de 18/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
136.Processo Administrativo Fiscal nº 10042410210929 
Firma: CRF-PA 11142 - C N M DE SOUZA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: MARITUBA-PA 
Termo de Inspeção: 10042410210929 
Auto de Infração: 20042410210929 datado de 21/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
137.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410211230 
Firma: CRF-PA 13226 - MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
Nome Fantasia: UBS URGENCIA E EMERGENCIA AGUAS LINDAS 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410211230 
Auto de Infração: 20062410211230 datado de 21/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
138.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410211755 
Firma: CRF-PA 13573 - DEAN NASCIMENTO E TEIXEIRA LTDA-ME 
Nome Fantasia: R FARMA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410211755 
Auto de Infração: 20062410211755 datado de 21/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
139.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410211436 
Firma: CRF-PA 15709 - CELIDONIO E OLIVO FARMACIA LTDA 
Nome Fantasia: MAXI POPULAR CASTANHAL II 
Município: CASTANHAL-PA 
Termo de Inspeção: 10092410211436 
Auto de Infração: 20092410211436 datado de 21/10/2024 
Natureza da Infração: COMPLEMENTAÇÃO DE CCH 
 
140.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410211126 
Firma: CRF-PA 16822 - SOARES MARQUES E SOARES LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA MENOR PREÇO 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10062410211126 
Auto de Infração: 20062410211126 datado de 21/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
141.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410211126 
Firma: CRF-PA 16822 - SOARES MARQUES E SOARES LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA MENOR PREÇO 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10062410211126 
Auto de Infração: 20062410211126 datado de 21/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
142.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410211810 
Firma: CRF-PA L729544827 - FARMA ESSENCIAL 
Nome Fantasia: FARMA ESSENCIAL 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410211810 
Auto de Infração: 20062410211810 datado de 21/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
143.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410221644 
Firma: CRF-PA 16335 - FARMACIA MAIS POPULAR DO BRASIL LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA MAIS POPULAR DO BRASIL 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410221644 
Auto de Infração: 20062410221644 datado de 22/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
144.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410221644 
Firma: CRF-PA 16335 - FARMACIA MAIS POPULAR DO BRASIL LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA MAIS POPULAR DO BRASIL 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410221644 
Auto de Infração: 20062410221644 datado de 22/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
145.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410221815 
Firma: CRF-PA 17059 - 48.870.057 EMANUELE LIMA GARCIA 
Nome Fantasia: MANUFARMA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410221815 
Auto de Infração: 20062410221815 datado de 22/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
146.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410221459 
Firma: CRF-PA 18385 - VIVER COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: VIVER FARMACIAS 
Município: SANTAREM-PA 
Termo de Inspeção: 10052410221459 
Auto de Infração: 20052410221459 datado de 22/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
147.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410221823 
Firma: CRF-PA L729632049 - FARMA VIDA 
Nome Fantasia: FARMA VIDA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410221823 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Auto de Infração: 20062410221823 datado de 22/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
148.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410230925 
Firma: CRF-PA 13012 - R. ROCHA & E CRUZ COM DE MED. E PROD ALIMENT. LTDA 
Nome Fantasia: FARMA BARROS 
Município: SAO FRANCISCO DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410230925 
Auto de Infração: 20092410230925 datado de 23/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
149.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410230925 
Firma: CRF-PA 13012 - R. ROCHA & E CRUZ COM DE MED. E PROD ALIMENT. LTDA 
Nome Fantasia: FARMA BARROS 
Município: SAO FRANCISCO DO PARA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410230925 
Auto de Infração: 20092410230925 datado de 23/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
150.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410231206 
Firma: CRF-PA 14277 - SECRET. DE ESTADO  DE ASSIST.SOCIAL,TRAB.EMP.RENDA 
Nome Fantasia: NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10062410231206 
Auto de Infração: 20062410231206 datado de 23/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
151.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410231059 
Firma: CRF-PA L729691774 - NÃO DEMONSTROU 
Nome Fantasia: FARMA ALE 
Município: CASTANHAL-PA 
Termo de Inspeção: 10092410231059 
Auto de Infração: 20092410231059 datado de 23/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
152.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410241726 
Firma: CRF-PA 16300 - ERIKA L CRUZ 
Nome Fantasia: DROGARIAS TOP DO TRABALHADOR 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10122410241726 
Auto de Infração: 20122410241726 datado de 24/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
153.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410250951 
Firma: CRF-PA 13068 - J P DE S MEDEIROS 
Nome Fantasia: FARMACIA NOSSA SENHORA DE NAZARE 
Município: TERRA ALTA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410250951 
Auto de Infração: 20092410250951 datado de 25/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
 
154.Processo Administrativo Fiscal nº 10122410251637 
Firma: CRF-PA 15072 - S S DO CARMO COM DE PROD FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO POPULAR 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10122410251637 
Auto de Infração: 20122410251637 datado de 25/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
155.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410250915 
Firma: CRF-PA 4668 - JOSE PAULO SOUSA MEDEIROS 
Nome Fantasia: FARMACIA N S DE  NAZARE 
Município: TERRA ALTA-PA 
Termo de Inspeção: 10092410250915 
Auto de Infração: 20092410250915 datado de 25/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
156.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410250900 
Firma: CRF-PA 4891 - M CARMELINO C DA SILVA 
Nome Fantasia: FARMAVITOR II 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410250900 
Auto de Infração: 20132410250900 datado de 25/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
157.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410250900 
Firma: CRF-PA 4891 - M CARMELINO C DA SILVA 
Nome Fantasia: FARMAVITOR II 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410250900 
Auto de Infração: 20132410250900 datado de 25/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
158.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410251616 
Firma: CRF-PA L729883360 - NÃO DEMONSTROU 
Nome Fantasia: DROGARIA MAIS SAÚDE 
Município: CASTANHAL-PA 
Termo de Inspeção: 10092410251616 
Auto de Infração: 20092410251616 datado de 25/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
159.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410251630 
Firma: CRF-PA L729884273 - NÃO DEMONSTROU 
Nome Fantasia: FARMÁCIA REIS 
Município: CASTANHAL-PA 
Termo de Inspeção: 10092410251630 
Auto de Infração: 20092410251630 datado de 25/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
160.Processo Administrativo Fiscal nº 10092410251656 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Firma: CRF-PA L729885468 - NÃO DEMONSTROU 
Nome Fantasia: MAIS FARMÁCIA 
Município: CASTANHAL-PA 
Termo de Inspeção: 10092410251656 
Auto de Infração: 20092410251656 datado de 25/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
161.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410291315 
Firma: CRF-PA 11154 - VITAFARMA 24 LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA VITA POPULAR 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410291315 
Auto de Infração: 20052410291315 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
162.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410291315 
Firma: CRF-PA 11154 - VITAFARMA 24 LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA VITA POPULAR 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410291315 
Auto de Infração: 20052410291315 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
163.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410290927 
Firma: CRF-PA 13005 - RCA DIST DE PROD HOSP E COM DE EQUIP DE INF LTDA 
Nome Fantasia: HOSPITALAB 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410290927 
Auto de Infração: 20132410290927 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
164.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410290927 
Firma: CRF-PA 13005 - RCA DIST DE PROD HOSP E COM DE EQUIP DE INF LTDA 
Nome Fantasia: HOSPITALAB 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410290927 
Auto de Infração: 20132410290927 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
165.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410290908 
Firma: CRF-PA 13212 - GROUP ODONTO OESTE FARMA LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA SUPER POPULAR 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410290908 
Auto de Infração: 20052410290908 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
166.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410291258 
Firma: CRF-PA 15307 - REDE ARISTIDES DANIEL ORTIZ LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIAS ULTRA POPULAR 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410291258 
Auto de Infração: 20052410291258 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
167.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410291258 
Firma: CRF-PA 15307 - REDE ARISTIDES DANIEL ORTIZ LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIAS ULTRA POPULAR 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410291258 
Auto de Infração: 20052410291258 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
168.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410291258 
Firma: CRF-PA 15307 - REDE ARISTIDES DANIEL ORTIZ LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIAS ULTRA POPULAR 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410291258 
Auto de Infração: 20052410291258 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: ABERTO FORA DO HORÁRIO DECLARADO - SEM RT/AF 
 
169.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410291208 
Firma: CRF-PA 9893 - MUNICIPIO DE BELÉM 
Nome Fantasia: UNIDADE DE SAUDE CONJUNTO PROVIDENCIA 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10062410291208 
Auto de Infração: 20062410291208 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
170.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410291208 
Firma: CRF-PA 9893 - MUNICIPIO DE BELÉM 
Nome Fantasia: UNIDADE DE SAUDE CONJUNTO PROVIDENCIA 
Município: BELEM-PA 
Termo de Inspeção: 10062410291208 
Auto de Infração: 20062410291208 datado de 29/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
171.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410301002 
Firma: CRF-PA 11923 - MUNICIPIO DE ORIXIMINA 
Nome Fantasia: HOSP MUNICIPAL - FARMACIA HOSPITALAR 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410301002 
Auto de Infração: 20052410301002 datado de 30/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
172.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410300925 
Firma: CRF-PA 14058 - Z G DA SILVEIRA DROGARIAS 
Nome Fantasia: FARMACIA SALMO 23 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410300925 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Auto de Infração: 20132410300925 datado de 30/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
173.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410300925 
Firma: CRF-PA 14058 - Z G DA SILVEIRA DROGARIAS 
Nome Fantasia: FARMACIA SALMO 23 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410300925 
Auto de Infração: 20132410300925 datado de 30/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
174.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410301610 
Firma: CRF-PA 14866 - MUNICÍPIO DE ANANINDEUA - SECRETARIA MUN. SAÚDE 
Nome Fantasia: U B S ANANINDEUA 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410301610 
Auto de Infração: 20062410301610 datado de 30/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
175.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410301119 
Firma: CRF-PA 16493 - CAVALCANTE & FEIJAO PROD FARM E SERV DE ENF EIRELI 
Nome Fantasia: MR FARMA 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410301119 
Auto de Infração: 20052410301119 datado de 30/10/2024 
Natureza da Infração: COMPLEMENTAÇÃO DE CCH 
 
176.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410301127 
Firma: CRF-PA 16758 - R C L C REIS LTDA 
Nome Fantasia: DROGA NORTE 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410301127 
Auto de Infração: 20062410301127 datado de 30/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
177.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410301127 
Firma: CRF-PA 16758 - R C L C REIS LTDA 
Nome Fantasia: DROGA NORTE 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410301127 
Auto de Infração: 20062410301127 datado de 30/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
178.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410300918 
Firma: CRF-PA L707249254 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ORIXIMINA 
Nome Fantasia: HOSP. MATERNIDADE SAO DOMINGOS SAVIO 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410300918 
Auto de Infração: 20052410300918 datado de 30/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
 
179.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410300939 
Firma: CRF-PA L707251304 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE ORIXIMINA 
Nome Fantasia: HOSP. MATERNIDADE SAO DOMINGOS SAVIO 
Município: ORIXIMINA-PA 
Termo de Inspeção: 10052410300939 
Auto de Infração: 20052410300939 datado de 30/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
180.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410311652 
Firma: CRF-PA 13184 – FUND. DE ATEND. SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ- FASEPA 
Nome Fantasia: CENTRO JUVENIL MASCULINO-CJM 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410311652 
Auto de Infração: 20062410311652 datado de 31/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 
181.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410310848 
Firma: CRF-PA 14599 - INSTITUTO SAUDE E CIDADANIA - ISAC 
Nome Fantasia: UPA 24H CIDADE NOVA - ISAC 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410310848 
Auto de Infração: 20132410310848 datado de 31/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
182.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410310848 
Firma: CRF-PA 14599 - INSTITUTO SAUDE E CIDADANIA - ISAC 
Nome Fantasia: UPA 24H CIDADE NOVA - ISAC 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410310848 
Auto de Infração: 20132410310848 datado de 31/10/2024 
Natureza da Infração: AUSÊNCIA DE RESPONSÁVEL TÉCNICO 
 
183.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410310823 
Firma: CRF-PA 16766 - J S PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA FARMAVIDA 
Município: OBIDOS-PA 
Termo de Inspeção: 10052410310823 
Auto de Infração: 20052410310823 datado de 31/10/2024 
Natureza da Infração: COMPLEMENTAÇÃO DE CCH 
 
184.Processo Administrativo Fiscal nº 10132410310959 
Firma: CRF-PA 17869 - J H SALUSTIANO TELES 
Nome Fantasia: GRANFARMA POPULAR 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10132410310959 
Auto de Infração: 20132410310959 datado de 31/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
185.Processo Administrativo Fiscal nº 10052410310832 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Firma: CRF-PA 5744 - L G COUTO ME 
Nome Fantasia: MINI FARMACIA SANTA TEREZINHA 
Município: OBIDOS-PA 
Termo de Inspeção: 10052410310832 
Auto de Infração: 20052410310832 datado de 31/10/2024 
Natureza da Infração: SEM RESPONSÁVEL TÉCNICO (A) 
 
186.Processo Administrativo Fiscal nº 10062410311636 
Firma: CRF-PA L730403077 - SECRETARIA DE SAÚDE DO PARÁ 
Nome Fantasia: URPS UNIDADE DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL 
Município: ANANINDEUA-PA 
Termo de Inspeção: 10062410311636 
Auto de Infração: 20062410311636 datado de 31/10/2024 
Natureza da Infração: SEM INSCRIÇÃO 
 

Belém, 05 de novembro de 2025. 

 

 

Dra. Carolina Heitmann Mares Azevedo Ribeiro​
Presidente do CRF/PA 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br

		2025-11-05T14:49:41-0300




